

Số: /KH-UBND

Phường 9, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số
trên địa bàn Phường 9 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch 8966/KH-UBND ngày 10/11/2021 của UBND thành phố Vũng Tàu và Kế hoạch số 767/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND Phường 9 triển khai thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TU Tỉnh ủy và Kế hoạch hành động của UBND Tỉnh về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính tại Phường 9.

Căn cứ kết quả thực hiện Kế hoạch số 4172/KH-UBND ngày 13/4/2022 của UBND phường 9 về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2022; Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, UBND phường 9 xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức và người lao động về tầm quan trọng của việc chuyển đổi số, phối hợp xây dựng và phát huy vai trò của Trung tâm điều hành đô thị thông minh OC thành phố Vũng Tàu là một trong những nhiệm vụ trọng tâm.

100% hồ sơ TTHC đều phải thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến toàn trình hoặc một phần; 100% cán bộ, công chức, và người lao động cơ quan sẵn sàng trở thành một tuyên truyền viên tích cực trong việc vận động nhân dân cùng tham gia mạnh mẽ vào công cuộc chuyển đổi số của địa phương.

100% cán bộ, công chức thực hiện tốt nhiệm vụ của mình trong việc tham mưu các chính sách, thiết chế tạo tiền đề thực hiện công cuộc chuyển đổi số tại địa phương.

2. Yêu cầu

Cán bộ công chức phải vào cuộc mạnh mẽ, xung kích tạo đột phá trong thực hiện chuyển đổi số. Xác định chuyển đổi số là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

Kịp thời tuyên truyền, phổ biến những chính sách của Đảng bộ, Chính quyền địa phương về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số đến toàn thể người dân trên địa bàn phường; đặc biệt chú trọng vào lợi ích của việc sử dụng dịch vụ hành chính công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt và tham gia các sàn

giao dịch thương mại điện tử nhằm mục đích tạo sự đồng thuận tham gia rộng rãi trong quần chúng nhân dân.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

(Có phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn phòng – Thống kê

Hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND phường, UBND thành phố, Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố theo quy định vào ngày 25 hàng tháng.

Tham mưu UBND Phường tiếp tục ứng dụng, vận hành các phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin hiện có phục vụ Chính quyền số trên địa bàn Phường;

2. Bộ phận Tài chính

Tham mưu tổng hợp, đề xuất bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Chủ trì thực hiện nhiệm vụ trong công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực tài chính.

3. Các bộ phận chuyên môn

Chủ động nghiên cứu, đề xuất các giải pháp thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực mình phụ trách để đề xuất UBND bổ sung vào nhiệm vụ Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn Phường 9./.

Nơi nhận:

- UBND TPVT;
- Phòng VH TT TPVT;
- TTr. Đảng ủy, HĐND, UBND P9;
- UB MTTQ và các đoàn thể P9;
- Toàn thể CBCC P9;
- Ban Điều hành các KP P9;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Hùng